РЕШЕНИЕ
Пермской региональной группы
Координационного комитета солидарных действий ФНПР

г. Пермь                                                                                21 июня 2018 года

В ответ на подготовленный Правительством Российской Федерации законопроект о повышении пенсионного возраста Пермский краевой союз организаций профсоюзов «Пермский крайсовпроф» инициировал (письмо от 15.06.2018 г., исх. № 242) рассмотрение на плановом (22.06.2018 г.) заседании трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений в Пермском крае вопроса «Об отношении к решению правительства Российской Федерации о повышении пенсионного возраста».
Однако по инициативе стороны Правительства Пермского края данное заседание перенесено на неопределенное время по причинам организационного характера (письмо от 19.06.2018г. исх. СЭД-03-06-16-79). Учитывая невозможность использовать «площадку» краевой трехсторонней комиссии для выработки позиций сторон социального партнерства по отношению к решению правительства Российской Федерации о повышении пенсионного возраста, принимая во внимание письмо ФНПР от 18.06.2018 г., Пермская региональная группа Координационного комитета солидарных действий ФНПР решила:
1. Провести в г. Перми и муниципальных образованиях Пермского края публичные мероприятия (акции) профсоюзов под девизом «Профсоюзы – против повышения пенсионного возраста!».
2. Установить единый день проведения акций на территории Пермского края 10.07.2018г.
3. Определить основными формами проведения акций  профсоюзов митинги, пикеты, встречи профсоюзного актива с главами муниципальных образований, собрания в коллективах с принятием резолюций и решений.
4. Пермскому крайсовпрофу:
4.1. Инициировать встречу с депутатами Государственной Думы РФ, избранными от Пермского края, губернатором Пермского края в срок до 29.06.2018 г.
4.2. Инициировать встречу с председателем Общественной палаты Пермского края, Уполномоченным по правам человека в Пермском крае в срок до 29.06.2018 г.
4.3. Инициировать встречу с депутатами Законодательного Собрания Пермского края, представляющими профсоюзные организации,  до даты рассмотрения вопроса о повышении пенсионного возраста в Законодательном Собрании.
4.4. Направить в членские организации и координационные советы организаций профсоюзов информацию о позиции ФНПР по повышению пенсионного возраста, а также информацию о почтовых адресах и факсах Законодательного собрания Пермского края, губернатора Пермского края, Президента России, Правительства РФ, Государственной Думы ФС РФ, Совета Федерации ФС РФ с целью отправки в их адрес решений коллегиальных органов.
4.5. Направить в координационные советы организаций профсоюзов проект уведомления о проведении публичного мероприятия.
4.6. Разработать и утвердить план мероприятий по подготовке и проведению 10.07.2018г. митинга в г. Перми.
4.7. Создать на официальном сайте Пермского крайсовпрофа рубрику по данному вопросу и разместить в ней сам законопроект, решения профсоюзов федерального, краевого уровней, открыть онлайн-канал для сообщений посетителей сайта.
4.8. Информацию о ходе выполнения решения региональной группы Координационного комитета солидарных действий ФНПР регулярно размещать в газете «Профсоюзный курьер».
5. Молодежному совету Пермского крайсовпрофа разработать варианты  макетов  листовок для распространения в социальных сетях (# мы против повышения пенсионного возраста).
6. Членским организациям:
6.1. с целью информирования членов профсоюзов о позиции ФНПР по повышению пенсионного возраста организовать и провести собрания в первичных профсоюзных  организациях и обсуждения на заседаниях профсоюзных органов;
6.2. принятые решения направить в Законодательное собрание Пермского края, губернатору Пермского края, Президенту России, Правительству РФ, Государственную Думу ФС РФ, Совет Федерации ФС РФ, а их копии – в Пермский крайсовпроф;
6.3. обеспечить участие первичных профсоюзных организаций в  коллективных акциях  в муниципальных образованиях  Пермского края.
7. Внести данное решение на утверждение президиума Пермского крайсовпрофа (26.06.2018г. в 16.00).

Председатель
Пермской региональной группы
Координационного комитета
солидарных действий ФНПР                                              Булдашов С. Н.